Crismón. Sub 
Christi nomine et 
individue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
donationis quam 
fieri iussi ego 
domina Sancia, 
mater Ranimiri 
regis, ad te… 

(…) michi libenti 
animo et 
spontanea 
uoluntate… 

Et siquis aliquis ex 
nostro genere 
filiis, neptis aut 
bisneptis venerit 
sub aliqua 
occasione hoc…. 
Sit anathema 

Facta carta donationis et 
confirmationis…regnante. 

(…) currente era … 

 Ubieto, 
Serós, 4. 
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de Santa 
Cecilia de 
Aibar, con sus 
posesiones, la 
villa 
denominada 
Miranda y la 
heredad de 
San Pelayo de 
Ates. 

marenata, et cum 
Datam et Abiron 
et Iuda traditore 
abeat in 
perpetuum 
portionem, amen. 

2 AHN, Clero, 
Serós, carp. 
785, n. 6, 
original. 

1078 Condesa 
Sancha 
entrega al 
monasterio 
de San 
Salvador de 
Leire una casa 
y su heredad 
sitas en 
Arrienda a 
cambio de 
unas viñas. 

In nomine sancte 
et individue et 
Trinitatis, Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti. 

Hec est carta 
conmmutacio-nis 
vinearum quam 
nutu Dei… 

Notum sit 
omnibus tan 
presentibus quam 
et subsequentibus 
nobis, quia…. 

 Facta carta era…  regnante… 

 Ubieto, 
Serós, 8. 

3 AHN, Clero, 
Serós, carp. 
785, n. 7, 
original. 

1083 Sancho 
Ramírez, rey 
de Aragón, 
confirma a 
Bernardo 
Bonet unas 
casas sitas en 
Santa Cruz de 
la Serós y una 
heredad en 
Ates a cambio 
de un caballo.  

Crismón. In 
nomine Sancte 
individue 
Trinitatis, Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti, amen. 

Ego Sancius, gratia 
Dei Aragonensium 
regem. 

Placuit michi, cum 
liventi animo et 
expontanea 
voluntatem, et 
facio… 

 Facta carta ista in era…  
regnante… 

Sig [signo] num Sancii. 

[Signo de Pedro I en 
caracteres arábigos]. 

Ego Garsie 
scriptor, 
qui pro 
iussione 
domni mei 
regem, 
hanc 
cartam 
scripsit, et 
de manu 
mea hoc 
sig [signo] 
num feci. 

Ubieto, 
Serós, 10. 

Canellas,       
SR, 66. 

4 AHN, Clero, 
Serós, carp. 
787, n. 14, 
original. 

[1092] El vizconde 
Geraldo 
Poncio dona a 
Estefanía con 
la décima 
parte de lo 
que tenía él al 
tomarla como 
esposa. 

*Sin crismón ni 
invocación. 

 Ad reformandum 
numerum angelici 
ordinis, divinitus 
indulta est copula 
nupcialis eclesie, 
ut vicissitudo 
humane 
procreacionis 
supleat locum 

 Quod est actum…. Annno 
XXXº IIº regni regis Philippi. 

Signos.  

Martinus 
presbiter 
rogatus 
scripsit et 
sub [signo] 
die et anno 
quo supra. 

Ubieto, 
Serós, 11. 
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 eterne mansionis 
quem vacuaverat, 
diminuit [ilegible] 
visa 
prevaricacionis. 
HInc est ut qui se 
non posssunt 
continere, in 
Domino debeant 
nubere, Divina 
sentencia iubente. 
Propter hoc 
“relinquet hoo 
patrem suum et 
matrem et 
adherebit uxori 
sue; eruntque duo 
in carne una” 
(Genes. 2, 24). Hec 
lex in Adam et Eva 
et hec in 
reparacione 
mundi Noe et filiis 
suis. Hoc in amico 
Dei Abraham, hoc 
in patriarcharum 
genealogiam; hoc 
etiam in Thobia et 
Serra Rapahelis 
archangeli 
opitulacione 
constat esse 
dispositum. Ad 
destruendam 
igitur ereticum 
falsitatem qui 
dicebant nuptias 
no esse bona, nec 
a Deo concessas: 
ipse Dei Filius, in 
Kana Galilee, 
nupcias per se 
ipsum voluit 
sanctificare, et 
initium signorum 
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suorum limphan in 
vinum obtimum 
mutando, voluit 
demostrare “Qui 
aero bona esset 
cumfructu 
trigesimo copula 
coniugalis, bene 
Deo placens 
cumfructu 
trigesimo copula 
coniugalis, bene 
Deo placens… 

 *Este 
documento 
sigue al 
anterior del 
pergamino 
AHN, Clero, 
Serós, carp. 
787, n. 14, 
original. 

[1092] El vizconde 
Geraldo 
Poncio toma 
como esposa 
a Estefanía y 
le da los 
castillos de 
Artesa de 
Segre, 
Bellmunt y 
otros. 

In Dei nomine. Ego Gerallus 
Pontii, nutu Dei 
vicecomes, dono… 

  Quod est actum…. Annno 
XXXº IIº regni regis Philippi. 

Signos.  

Martinus 
presbiter 
rogatus 
scripsit et 
sub [signo] 
die et anno 
quo supra. 

Ubieto, 
Serós, 12. 

5 AHN, Clero, 
Serós, carp. 
785, n. 8, 
original. 

1093 Sancha y sus 
hijos venden 
a la condesa 
Sancha una 
casa y su 
cellero, sitos 
en Biel. 

Crismón. Sub 
Christi nomine et 
individue 
Trinitatis. 

Hec est carta 
vendicionis quam 
facio ego Sancia, 
filia de Garcia 
Ennecones et 
domina… 

  Facta comparatione vel carta 
in era…. regnante… 

Ego 
Fortunius, 
qui hanc 
carta 
exaravi, 
hunc sig 
[signo] 
num feci. 
Deo 
gracias. 

Ubieto, 
Serós, 14. 

6 AHN, Clero, 
Serós, carp. 
785, n. 12, 
original1625. 

1097 Pedro I 
concede al 
monasterio 
de Santa Cruz 
de la Serós las 
casas que 
había poseído 

Crismón. In Dei 
nomine Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti regnantis 
secula, amen. 

Ego Petrus Sangiz, 
Dei gratia rex. 

Placuit mihi libenti 
animo et 
spontanea 
voluntate, propter 
amorem Domini 
nostri Ihesu Chrisi 
et remissionem 

Hoc autem totum 
supra scriptum 
dono et laudo et 
adfirmo illum, 
sicut supra 
scriptum est, et 
stabilie et-

Signo de Pedro I y de Alfonso. 
Facta carta huius donationis 
era… 

Regnante. 

Ego 
Galindo 
sub 
iussione 
domni mei 
regis hanc 
cartam 

Ubieto, 
Serós, 17. 

1625 Este documento también tiene una copia de finales del s. XII (AHN, Clero, Serós, carp. 785, n. 10), que no se ha incluido en esta tabla porque supera el 
marco cronológico de estudio. 
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la condesa 
doña Sancha. 

peccatorum 
meorum, et pro / 
anima patris mei 
et matris mee vel 
omnium 
parentum 
meorum, quibus 
sit eterna requies, 
facio… 

/commutabilie 
permaneat, per 
secula cuncta. 

scripsi et 
de manu 
mea hoc 
signum 
(signo) 
feci. 

7 AHN, Clero, 
Serós, carp. 
785, n. 15, 
original en 
letra 
visigótica. 

[siglo 
XI?] 

García Dat y 
Sancho 
Garcés 
compran a 
Oria un casal 
sito en 
Arrensa. 

Crismón. In Dei 
nomine et eius 
gratia. 

Hec est carta de 
compara que 
fecerunt inter 
Garcia Dat et 
Sango Garces… 

    Ubieto, 
Serós, 21. 

8 AHN, Clero, 
Serós, carp. 
785, n. 18, 
original. 

1115 Relación de 
bienes que 
tenía el 
monasterio 
de Santa Cruz 
de la Serós en 
Jaca.  

Se copia 
primeramente el 
documento 19. 
*Et habemus una 
terra. 

   *Finaliza brevemente con 
Era… 

 Ubieto, 
Serós, 23. 

9 AHN, Clero, 
Serós, carp. 
785, n. 19 
original. 

1128 Lope 
Fortuñones 
de Albero 
vende a doña 
Endregoto, 
abadesa de 
Santa Cruz de 
la Serós, y a 
los hombres 
de Molinos, 
Las Casas y 
Conillena 
unos terrenos 
en el término 
de Albroge 
para que 
puedan hacer 
una acequia 
por donde 
conducir el 

In Dei nomine. Hec est carta 
quam feci scribere 
ego Lp 
Fertungnones de 
Albere vobis 
donpa Entregoto 
abbatissa… 

  Facta carta anno quando ego 
Lop Fertungnones et Iohan 
Galinz et Ferriz populamus 
Pertusa. 

Testigos. 
Era… 

Ubieto, 
Serós, 24. 
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agua a sus 
fincas. 

 COPIAS DEL S. 
XII 

1 AHN, Clero, 
Serós, carp. 
785, n. 11, 
copia del s. 
XII. 

[1077-
1078] 

Urraca, hija 
del rey 
Ramiro I, 
dispone de 
sus bienes 
para después 
de su muerte. 

Sub nomine 
Christi et eius 
gratia. 

Hec este cartula 
que fecit ego 
Urracha, ancilla 
Dei, filia Ranimiri 
regis… 

 (…) et me 
comendet ad illo 
episcopo ut 
demandet totas 
istas causas pro 
mea anima, et 
excomunicet aut 
propinquos aut 
extraneos, et sint 
anathema[ti]zati 
cum Iuda et cum 
Dathan et Abiron 
quialiter facere 
aut disrumpere 
voluerint, nisi 
quomodo hic 
continetur 
scriptum. 

  Ubieto, 
Serós, 7. 

2 AHN,  Serós,  
carp. 785, n. 
16, copia del 
s. XII. 

1093 Sancho 
Ramírez 
otorga al 
monasterio 
de Santa Cruz 
de la Serós 
400 sueldos 
anuales. 

Crismón, In Dei 
nomine. 

Ego Sancius, gratia 
Dei Aragonensium 
et 
Pampilonensium 
rex… 

(…) compuctus 
timore pariter et 
amorem Dei, ob 
remedium anime 
mee et patris mei 
et matris mee et 
avorum meorum 
et filiorum seu 
parentum 
meorum et xuoris 
mee Filicis, et in 
die tremendi 
iudicii, cum electis 
Dei mereamur 
audire illam 
dulcissimam 
vocem filii Dei, 
dicentis: “ Venite, 
benedicti Patris 
mei, percipere 
regnum quod 

 Signo de Sancho Ramírez. 

Facta donationis cata era… 
regnante… 

 Ubieto, 
Serós, 13. 
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vobis paratum est 
ab origine mundi; 
quia esurivi, et 
dedistis mihi 
manducare,; sitivi, 
et dedistis mihi 
bibere; ospes eran 
et collegistis me; 
nudus, et 
operuistis me” 
[Matheo 25, 34]. 
Propter hoc ego 
Sancius rex, sicut 
Dominus mihi et 
omnibus eus 
precepta 
servantibus, 
precepit in 
Evangelio dicens: 
“Tesaurizate vobis 
tesauros in celo” 
[Matth. 6, 20]. Ita 
ego mihi metipso 
facio thesaurum in 
celo et offero in 
gazophilacio Dei 
quod possum, ut 
sit anime mee et 
omnium 
parentum 
meorum 
peccatorum 
remedium. Igitur 
dono… 

3 AHN, Clero, 
Serós, carp. 
785, n. 14, 
copia del siglo 
XII. 

1095 La condesa de 
Sancha hace 
testamento, 
donando a 
Santa Cruz de 
la Serós las 
villas de 
Molinos, Las 
Casas y 
Conillena. 

Crismón. In 
nomine Domini et 
salvatori nostri 
Ihesu Christi. 

Hoc est carta vel 
titulus et 
testamenti quam 
facio ego Sancia, 
filia regis Ranimiri 
et Ermesendis 
regina. 

Ob amorem 
omnipotentis Dei 
et animarum 
parentum 
meorum et ob 
remisionem 
peccatorum 
meorum omnium, 
su subscribo et 
trado… 

La cláusula 
conminatoria está 
al final del 
diploma: 

Siquis autem malo 
ingenio sut aliqua 
vi disrumpere vel 
violare 
temptaverit, sciat 

 Et ego 
Acenarius, 
clericus 
Sancte 
Crucis, qui 
hanc 
cartas 
scripsi, hoc 
signum 

Ubieto, 
Serós, 15. 
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sciat1626 se 
omnibus modis 
excomnicatum et 
cum Datham et 
Abiron, quos terra 
propter nequitiam 
eorum vivos 
obsorbuit atque 
cum Iuda Scarioht 
et cum eis qui 
dixerunt Dominio 
Deo recede a 
nobis et cum 
omnibus sacrilegis 
inremediabiliter 
sub anathema 
maranata sine fine 
dampnatum. 

[signo] 
feci. 

4 AHN, Clero, 
Serós, carp. 
785, n. 9, 
copia del s. 
XII. 

[1097] Juan de 
Ayerbe 
distribuye sus 
bienes para 
después de su 
muerte. 

In Dei momine1627 
miseratoris et pii. 

Hec cartula 
testamenti quem 
feci ego Iohannes 
de Aierbe. 

Dum metuens 
humane fragilitatis 
casus, et ne me 
mors repentina 
subripiat, 
testamentum 
meum fierit hoc 
elegi de rerum 
mearum pro 
redemptionem 
anime mee et 
parentum 
meorum. In primis 
concedo post 
obitum meum…. 

 Facta cartula testamenti… in 
era. 

Et similiter est istum 
testamentum pro animabus 
de regi domno Sancio sit illi 
requiem et de filio suo regi 
domno Petro et parentum 
eorum1628. 

Ego 
Acenarius, 
clericus 
Sancte 
Crucis, 
scripsi 
hanc 
cartam et 
de manu 
mea hoc 
sig [signo] 
num feci. 
Ego 
Iohannis 
Ibewn 
Daniel 
scripsi 
hunc signu 
[signo]. 

Ubieto, 
Serós, 16. 

1626 Aparece así en la edición. 
1627 Aparece así en la edición. 
1628 Este párrafo se incluye tras la data crónica. 
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 PERGAMINOS 
SIN 
ESPECIFICAR 

1 AHN, Clero, 
Serós, carp. 
785, n. 18, 
perg. sin 
especificar. 

[h. 1097?] La condesa 
Sancha 
entrega a 
Peire de 
Limoges una 
tierra para 
que la 
convierta en 
viña a 
condición de 
que cuando 
produzca 
frutos 
entregue un 
censo al 
monasterio 
de Santa Cruz 
de la Serós. 

In Dei nomine. Hec est carta 
quam facio ego 
comitissa domna 
Sancia de illa 
honore…